
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

' ». n del 04 FEB 2021 

OGGETTO: Approvazione Schema dì Accordo di Programma tra la Città 

Metropolitana di Messina e la Parrocchia S. Caterina V. e M. dell'Arcidiocesi di 

Messina, Lipari, S, Lucia del Mela, per la realizzazione della 2^ Edizione del Festival 

di Musica Sacra "QUAERERE DEUM", destinato al pubblico (contributo di 

€10.000,00). CIG:ZC4307173A 

l'anno 2021 il giorno ^u^^TT' t^ del mese di 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; • 

il Segretario Generale Avv. Aw. M. A. CAFONE I T I , accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore '. 1 ^ dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto i l D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­
tempore del Comune di Messina Onde Catena De Luca"; 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della I I 
Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che i l presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio "Cultura" 

OGGETTO: Approvazione Schenna di Accordo di Progrannnna tra la Città Metropolitana di 
Messina e la Parrocchia S. Caterina V. e M. dell'Arcidiocesi di Messina, Lipari, S. Lucia del Mela, 
per la realizzazione della 2^ Edizione del Festival di Musica Sacra "QU>€RERE DEUM", destinato al 
pubblico (contributo di € 10,000,00). 
CIG: ZC4307173A 

PREMESSO che tra le finalità strategiche della Città Metropolitana di Messina rientrano la 
promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi 
celebrativi nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico, attraverso anche la collaborazione con altri Enti istituzionali del territorio, ai sensi della 
L.R. n. 9/86, art. 13 e L.R. n. 15/2015; 

^CHE è pervenuta con nota prot. N . 23994/20 del 22.09.2020 richiesta della Parrocchia S. Caterina 
V. e M. di Messina, a firma del Parroco Mons. Giacinto Tavilla, per la realizzazione del ''progetto 
culturale comprendente l'esecuzione di concerti per Ensemble strumentali, ensemble vocali, 
concerti con solisti, con orchestra sinfonica composti da Maestri professionisti, con il 
coinvolgimento dei Docenti del Conservatorio di Messina, con la Filarmonica Laudamo e l'Ente 
Teatro VE., di organisti di qualificata fama, di giovani talenti locali con offerte culturali e spirituali 
diversificati da realizzarsi anche nel territorio della Città Metropolitana "; 

V ISTE le direttive impartite dal Sindaco Metropolitano con nota del Capo Gabinetto prot. N. 
2185/20/GAB del 05.10.2020, allo scopo di attivare le procedure per la concessione di un 
contributo dell'ordine di € 10.000,00 per i l Festival "QU^RERE DEUM"; 

VISTO lo schema di Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di Messina e la Parrocchia 
S. Caterina V. e M. di Messina allegato al presente decreto per fame parte integrante e sostanziale; 

CHE si rende necessario impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di 
€ 10.000,00 onnicomprensiva sul Cap. 1953 denominato "Valorizzazioni attività musicali" Bilancio 
2021, sufficientemente capiente, al fine di fronteggiare la spesa per gli spettacoli proposti, a carico 
di questo Ente, come da Accordo di Programma; 

DARE ATTO che questo Ente rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione 
che si costituisca in virtù della realizzazione degli eventi in oggetto tra la Parrocchia S. Caterina V. e 
M. di Messina e soggetti terzi per forniture di beni e servizi e qualsivoglia altra prestazione; 

RITENUTO che l'intervento suindicato è pienamente in linea con le scehe di politica culturale ope­
rate dall'Amministrazione, atti va; 

V ISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO i l D. Lgs. n.267/2000; 

VISTA la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTO lo Statuto Provinciale; 

Si propone che II Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

APPROVARE lo Schema di Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di Messina e la 
Parrocchia S. Caterina V. e M. di Messina (C.F.: 80013750833), allegato al presente decreto per 
fame parte integrante e sostanziale, per un contributo a carico di questo Ente per la realizzazione del 
2° Festival di Musica Sacra "'Quaerere Deum", da svolgersi nell'intero territorio, di cui n. 7 da 
realizzarsi nella città di Messina e n. 3 nella restante area metropolitana; 

DARE ATTO che l'Accordo di Programma di che trattasi avrà efficacia dal momento della formale 
sottoscrizione; 

IMPEGNARE, ai sensi delfart. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 10.000,00 
onnicomprensiva sul Cap. 1953 denominato "Valorizzazioni attività musicali'" Bilancio 2021, 
sufficientemente capiente, occorrente per far fronte a quanto sopra specitlcato; 

DARE MANDATO alla Dirigente della 1 Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo 
Economico e Culturale"- Servizio Cultura di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione 
del presente provvedimento. 

La Dirigente 
(Avv. Anna MariJfWhodo) 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Schema accordo di programma. 



Oggetto: Approvazione Scliema di Accordo di Programma tra tra la Città iVletropolitana di Messina e la Parrocchia S. 

Caterina V. e M . dell 'Arcidiocesi di Messina, Lipari, S. Lucia del Mela, per la realizzazione della 2'' Edizione del 

Festival di Musica Sacra "QU.^RERE D E U M " , destinato al pubblico (contributo di € 10.000.00). 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si espnme parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì OL[IJ loZj 
LA DIRIGENT. 

Avv. Anna Maria Trìgodo 
5ENTE 
a Trìgodo . 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addi 

LA DIRIGENTE 
Avy. Anna Marìa Trìpode 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regplarità 

Addì a 

ita contabile della superiore proposta di decreto 

LA DIRIGENTE II DILEZIONE 
Avv. Anna Marìa/fmQdo 

Ai sensi de 

Addì U 

D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria dellp superiore spesa. 

2° DIR SERVIZI F INANZIARI 
UFFIC IO IMPEGNI 

Impegno n54_Importo €.4i2m^ 

MessinaP4MiÌ2^'li: 

LA DIRIGENTE II DIREZIONE 
Avv. Anna MarìaJTnòpdo 



ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA CITTÀ METRQPOLITANA DI MESSINA E LA 

PARROCHIA S. CATERINA V. e M. DI MESSINA, PER LA REALIZZAZIONE DELLA 2^ 

EDIZIONE DEL FESTIVAL DI MUSICA SACRA "QU/ERERE DEUM", DESTINATO AL 

PUBBLICO (Contributo di € 10.000,00). 

L'anno 2021, il giorno del mese di in Messina, Corso Cavour presso la sede della Città 

Metropolitana di Messina, sono presenti: 

1. Per la Città Metropolitana di Messina, il Sindaco Metropolitano ; 

2. Per la Parrocchia S. Caterina V. e M. dell'Arcidiocesi di Messina, Lipari e S. Lucia del Mela, il Parroco 
Mons. Giacinto Tavilla. 

PREMESSO che tra le finalità strategiche della Città Metropolitana dì Messina rientrano la promozione, 

programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi nonché la 

valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che turistico, attraverso anche la 

^ollaborazione con altri Enti istituzionali del territorio, ai sensi della L.R. n. 9/86, art. 13 e L.R. n. 15/2015; 

CHE è pervenuta con nota prot. N. 23994/20 del 22.09.2020 richiesta della Parrocchia S. Caterina V. e M. di 

Messina, a firma del Parroco Mons. Giacinto Tavilla, per la realizzazione del "progetto culturale 

comprendente l'esecuzione di concerti per Ensemble strumentali, ensemble vocali, concerti con solisti, con 

orchestra sinfonica composti da Maestri professionisti, con il coinvolgimento dei Docenti del Conservatorio 

di Messina, con la Filarmonica Laudamo e l'Ente Teatro V.E., di organisti di qualificata fama, di giovani 

talenti locali con offerte culturali e spirituali diversificati da realizzarsi anche nel territorio della Città 

Metropolitana"; 

CHE il Sindaco Metropolitano di Messina ha disposto la concessione della somma complessiva di 

€ 10.000,00 per la realizzazione degli eventi sopra detti; 

CHE pertanto si ritiene opportuno procedere alla stipula di apposito accordo di programma; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

le parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Organizzazione attività 

Il presente Accordo regola i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e la Parrocchia S. Caterina V. e 

M. di Messina (C.R: 80013750833), nel progetto di valorizzazione culturale e turistica del territorio; 



Art. 2 - Modalità erogazione eventi e costi 

Gli eventi di cui al'présente Festival di Musica Sacra "QU/ERERE DEUM", consistono in esibizioni musicali di 

cui fa parte il progetto quantificato da questa Città Metropolitana in numero di 10 esibizioni musicali 

distribuiti nell'intero territorio dell'area metropolitana su un cartellone completo di circa 15 eventi, la cui 

direzione artistica sarà affidata al Maestro Michele Amoroso. 

Gli eventi programmati, dal presente Accordo di Programma, previsti sono distribuiti nell'intero territorio di 

cui n. 7 nella città di Messina e n. 3 nella restante area metropolitana. 

Tipologia di eventi organizzati con date preventivate 

Concerti di musica sacra 50/60 minuti circa. 

Concerti presso la Chiesa di Santa Caterina V. e M. - Messina: 

1. Domenica 21 febbraio 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo della I domenica di Quaresima 

Invocàbit me, et ego exaudiam eum. Cf. Ps 90,15-16 

musiche di Bach, Mozart, Liberto, Vierne 

organista Stefania la Manna 

2. Domenica 28 febbraio 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo della II domenica di Quaresima 

Reminiscere miseratiónum tuarum. Dòmine, et misericórdiae tuae, quae a saeculo sunt. Ps. 24,6 

musiche di Bach, Mendeissonh, Dubois 

organista Giovanni Lombardo 

3. Domenica 7 marzo 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo della III domenica di Quaresima 

Oculi mei semper ad Dóminum. Ps. 24,15 

musiche di Bach, Widor, Dubois, Stanford, Mailing 

organista Angelo Maria Trovato 

4. Domenica 14 marzo 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo della IV domenica di Quaresima 

Laetare, lerùsalem, et convéntum fàcite, omnes qui diligitis eam. Is 66,10-11 

musiche di Fumagalli, Petrali, Yon 

organista Diego tannizzaro 

5. Domenica 21 marzo 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo della V domenica di Quaresima 

ludica me, Deus, et discerné causom meam de gente non sancta. Ps. 42,1-2 

musiche di Bach, Buxtehude, Franck 

organista Antonino Ripepi 

6. Domenica 28 marzo 2021 - ore 17,15 

Vespri d'organo Palmarum 

musiche di Bach, Charpentier, Mozart, Massenet, 
organo Stefania la Manna 
soprano Angela Pistone 
tromba Giuseppe Buggeri 



7. Sabato 8 maggio 2021 - ore 17,15 

Omaggio a Louis Vierne nel 150" della nascita 

IViesse solermene per coro e 2 organi 

coro "Symphonia Laus" composto da circa 40 persone 

organisti Stefania La Manna, Giovanni Lombardo 

direttore Michele Amoroso 

Concerti nel terr i torio della Provincia di Messina 

8. Venerdì 2 aprile 2021 - ore 18,00 

Chiesa di Nostra Signora di Lourdes Villafranca Tirrena (Me) 

concerto per soprano e organo 

musiche di Massenet, Mozart, Caccini, Verdi 

soprano Angela Pistone, Organo Stefania la Manna 

9. Domenica 4 aprile 2021 - ore 18,00 

Chiesa dell'Immacolata - San Giovanni Giardini Naxos (Me) 

concerto per tromba e organo 

musiche di Albinoni. Bach, Purcell, Haendel, Clarke 

tromba Giuseppe Ruggeri, organo Stefania la Manna 

10. Domenica 9 maggio 2021 - ore 20,00 

Chiesa di San Domenico - Saponata marina (Me) 

concerto per soli, coro e organo 

coro "Symphonia Laus" composto da circa 40 persone 

* direttore Michele,Amoroso 

Gli eventi sopra descritti saranno effettuati all'interno delle Chiese individuate con spettacoli pubblici 

gratuiti. 

Art. 3 - Carico oneri e ripartizione spese 

Saranno a carico della Città Metropolitana di Messina gli oneri da corrispondere alla Parrocchia S. Caterina 

V. e M. Di Messina dell'Arcidiocesi di Messina - Lipari e S. Lucia del Mela, quantificati in € 10.000,00 

onnicomprensivi degli oneri organizzativi-amministrativi e sanitari di cui; location, service audio/video e 

luci, eventuali noleggi strumenti, S.l.A.E. e quant'altro necessario per il completo svolgimento dell'evento. 

Il costo dei concerti sarà come di'seguito suddiviso: 

eventi di cui dal n. 1 al n. 5 costo preventivato € 400,00 

eventi di cui al n. 6 costo preventivato € 1.000,00 

eventi di cui al n. 7 costo preventivato € 2.600,00 

eventi di cui ai nn. 8 e 9 costo preventivato € 800,00 

eventi di cui al n. 10 costo preventivato € 2.800,00 

Il materiale promo/pubblicitario relativo all'iniziativa sarà predisposto a cura e carico della Parrocchia S. 

Caterina V. e M. secondo un successivo ed esecutivo dettagliato programma degli eventi dopo 

l'approvazione della fase amministrativa del presente accordo di programma. 



Art. 4 - Durata 

Il presente accordo ha la durata sino al' 30.06.2021 dovendo gli spettacoli essere effettuati entro tale 

termine pena nullità del presente accordo. 

Art. 5 - Comunicazioni e promozioni 

La comunicazione promozionale delle varie manifestazioni dovranno riportare il logo della Città 

Metropolitana di Messina. 

Sarà obbligo del Parroco Mons, Giacinto Tavilla di comunicarci con anticipo di almeno gg. 10, la data 

definitiva della celebrazione di ogni evento programmato, per permettere a questo Ente la pubblicizzazione 

e la presenza Istituzionale del Sindaco Metropolitano di Messina o altra persona da Lui delegata. 

Art. 6 - Obblighi tra le parti 

Nelle location interessate dovranno essere messe a disposizione, con oneri a carico della Parrocchia S. 

Caterina V. e M. strutture, attrezzature, mezzi e beni mobili di proprietà o in disponibilità, necessari 

all'attuazione dell'evento. 

Dovranno essere osservate tutte le norme di sicurezza e di igiene contenute nella normativa sanitaria anti-

Covid, e dei regolamenti Comunali nonché nelle disposizioni di legge in materia applicabili e compatibili con 

la natura dei beni medesimi. 

La logistica degli spazi deve essere coerente con quanto previsto dalle norme regolamentari e di legge. 

Art. 7 - Certificazione degli oneri a carico della Parrocchia 

Le Parrocchie che aderiscono al presente programma dovranno presentare prima dell'assegnazione 

dell'evento, dichiarazione di consenso del programmando evento. 

Art. 8 - Liquidazione spettanze 

La liquidazione delle spettanze alla Parrocchia S. Caterina V. e M. avverrà al completamento degli eventi 

previsti nel redigendo cartellone sino alla concorrenza di € 10.000,00 onnicomprensivi, secondo le 

quantificazioni previste all'art. 2, dopo che lo stesso Parroco presenti a questa Città Metropolitana apposita 

attestazione di avvenuta esecuzione dello spettacolo accertata anche con documentazione fotografica 

dell'evento, e dichiarazione della Parrocchia interessata. 

Dovrà altresì essere presentata a cura del Parroco sottoscrittore adeguata rendicontazione, tramite fatture e 

altri documenti fiscali, a norma di legge, delle spese sostenute per gli eventi effettuati sino alla concorrenza 

sopra specificata. 

L'accredito delle somme, dopo positiva verifica della rendicontazione, avverrà sul c/c bancario 

successivamente indicato. 



Art. 9 - Pubblicazione 

Il presente accordo di programma, sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di 

Messina. 

Art. 1 0 - Registrazione 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso e le spese saranno a completo carico della parte 

che ne dia adito in ragione del proprio comportamento inottemperante. 

Art. 11 - Norme finali 

Per quanto non previsto nel presente atto le parti si richiamano alle norme dei Codice Civile e di legge. 

Si dà mandato al Dirigente della I Direzione della Città Metropolitana di Messina del Servizio Cultura di 

porre in essere gli atti conseguenziali all'approvazione del presente accordo di programma. 

Letto, confermato e sottoscritto 

1. Per la Città Metropolitana di Messina, 

2. Per la Parrocchia S. Caterina V. e M. dell'Arcidiocesi di Messina, Lipari e S. Lucia del Mela, 

» 



Decreto Sindacale n. del 04 FEB 202! 

Oggetto: Approvazione Scltema di Accordo di Programma tra tra la Città iVletropolitana di Messina e la PaiTocchia S. 

Caterina V. e M . delTArcidiocesi di Messina, Lipari , S. Lucia del Mela, per la realizzazione della 2" Edizione del 

Festival di Musica Sacra ••QU.^RERE D E U M " . destinato al pubblico (contributo di € 10.000,00), 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

(Dott. Catene DE LUCA) 

Il Certitìcato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E" copia conlbrme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina. 

IL SHC'iRH r.ARlO G F N H R A L E 


		2021-02-04T14:57:42+0000
	De Luca Cateno




